
                                                    
R E G I O N E   C A L A B R I A 
G I U N T A   R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 179 della seduta del 8.5.2021 
 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2021-2023. Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 

di cui alla lettera a) comma 1, dell’art. 73 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i – DDG 2076 del 
2.3.2021 (II^ Provvedimento) 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________ 

Dirigente/i Generale: f.to dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente x  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  x 

 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
     
                                                                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Il 
Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) 
sentenze esecutive; b) copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati o, 
comunque, dipendenti dalla Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) 
ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, delle 
società di cui alla lettera b); d) procedure espropriative o di occupazione di urgenza per opere di 
pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa”; 

- il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi”, convertito con legge 28 giugno 2019, n. 58, ha modificato il comma 4 
dell’art. 73, D. Lgs. 118/2011, per come di seguito: “Al riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono 
entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la 
legittimità di detto debito si intende riconosciuta”; 

- nel mese di marzo 2021, la Stazione Unica Appaltante ha adottato e trasmesso, conformemente a 
quanto previsto dalla Circolare prot. 150388 del 31/03/2021, il decreto n. 2076/2021, contenente gli 
elementi necessari per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenza esecutiva e 
atti giudiziali equipollenti per la complessiva somma di € 18.737,35 affinché il Dipartimento 
Economia e Finanze procedesse alla individuazione della copertura finanziaria e all’iter di 
riconoscimento di tale tipologia di debiti ex art. 73, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i: 
 

Preso atto che con Deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 3.5.2021 recante “Riconoscimento 
della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 73, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (DDG n. 2076 del 2 marzo 2021)” si è proceduto, in considerazione della 
modifica all’art. 73, comma 4 del citato D. Lgs n. 118/2011, al riconoscimento della legittimità del debito 
fuori bilancio in premessa richiamato per la complessiva somma di € 18.737,35 derivante da sentenza 
esecutive non ancora oggetto di procedure di pignoramento; 
 
Acclarato che il debito fuori bilancio di cui al decreto 2076/2021 trova copertura sul capitolo 
U8201043801 “Fondo per debiti nei confronti di Enti, persone fisiche e giuridiche ed organismi vari 
derivanti da attività dell’amministrazione regionale (art. 73, decreto legislativo 23.06.2011, m. 118)” per 
una somma pari ad € 18.737,35;  
 
Atteso che con la succitata deliberazione di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, il 
competente Settore Bilancio è stato autorizzato ad effettuare le necessarie variazioni al bilancio di 
previsione, relative al debito fuori bilancio di cui al Decreto dirigenziale 2076/2021 per l’importo 
complessivo di € 18.737,35, rientranti nell’ambito di applicabilità dell’art. 73, comma 1, lett. a) del D. lgs 
118/2011; 
 
Tenuto conto che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dal riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio sopra evidenziati si provvede con le risorse allocate alla Missione U.20 "Fondi e 
Accantonamenti", Programma 03 "Altri fondi" (U.20.03), capitolo U8201043801 dello stato di previsione 
della spesa del bilancio 2021, per come indicato nell’allegato contraddistinto dalla lettera “C”;  
 
Ritenuto necessario, al fine di evitare il formarsi di eventuali aggravi di spesa, apportare le conseguenti 
variazioni allo stato di previsione della spesa: 

- del Bilancio di previsione 2021-2023 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 
del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

 



Dato atto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, 
paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, 
secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti gli Allegati A, B e C; 
 
Preso atto del documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - in atti presso il Settore 
Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre, 
pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii che autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale e di Settore del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, 
lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale e di 
Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione non comporta nuovi 
o maggiori oneri a carico del bilancio regionale; 

 
Su proposta del Presidente F.F dott. Antonino Spirlì 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
- di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2021-2023, le variazioni 

riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui 

alla deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 20, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta regionale 
n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i 
dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

- di notificare il presente provvedimento al titolare del centro di responsabilità amministrativa della 
Stazione Unica Appaltante; 



- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                              IL PRESIDENTE F.F 

            f.to avv. Eugenia Montilla        f.to dott. Antonino Spirlì 
  
 
 
 
 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
03

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti +189,35 +189,35 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
11

Altri servizi generali +189,35 +189,35 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +18.737,35 +18.737,35 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti -18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
03

Altri fondi -18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 179 del 8 maggio 2021 pag. 1 / 1



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

110 Altre spese correnti +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

107 Interessi passivi +189,35 +189,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +189,35 +189,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

11 TOTALE PROGRAMMA 11 +189,35 +189,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 +18.737,35 +18.737,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 03 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

110 Altre spese correnti -18.737,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -18.737,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 -18.737,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 TOTALE MISSIONE 20 -18.737,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 179 del 8 maggio 2021 pag. 1 / 2



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +18.737,35 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SUA - Stazione Unica Appaltante

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U9010303501 271004000 - U.1.10.05.02.000 - SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - RISARCIMENTO DANNI (ART. 73, COMMA 1 DEL D.LGS.
118/2011)Risorse Autonome

+18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

TOTALE SUA - Stazione Unica Appaltante +18.548,00 +18.548,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 179 del 8 maggio 2021 pag. 1 / 2



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 107 - Interessi passivi

U9011101101 271040000 - U.1.07.06.02.000 - SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - INTERESSI DI MORA (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL
D.LGS N. 118/2011) Risorse Autonome

+189,35 +189,35 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 107 - Interessi passivi +189,35 +189,35 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +189,35 +189,35 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali +189,35 +189,35 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +189,35 +189,35 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2003 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U8201043801 271040000 - U.1.10.01.99.000 - FONDO PER DEBITI  NEI CONFRONTI DI ENTI, PERSONE FISICHE E GIURIDICHE,ISTITUZIONI ED ORGANISMI VARI
DERIVANTI DA ATTIVITA' DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE (ART 73, DECRETO LEGISLATIVO 23.06.2011. N.118)Risorse Autonome

-18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti -18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2003 - Altri fondi -18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -18.737,35 -18.737,35 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze -18.548,00 -18.548,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1 DGR 179.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5)
	01
	0103
	TITOLO 1

	0111
	TITOLO 1


	20
	2003
	TITOLO 1



	ALLEGATO B.pdf (p.6-7)
	01
	03
	100

	11
	100


	20
	03
	100



	ALLEGATO C.pdf (p.8-9)
	271004000
	271004000
	271004000
	01
	0103
	1
	110






	271040000
	271040000
	271040000
	01
	0111
	1
	107



	20
	2003
	1
	110








